
DELIBERAZIONE n. 758 del 11 giugno 2014

OGGETTO: liquidazione per analisi fibre aerodisperse in SEM per la restituibilità del sito

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che le aziende sanitarie, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. del 9 aprile 2008, n.
81, art. 13, sono depositarie dei compiti di vigilanza in materia di prevenzione, igiene e
sicurezza negli ambienti di lavoro, tramite gli S.Pre.S.A.L.;

VISTO, in particolare, il dispositivo di cui all’art. 256 del decreto succitato, in base al quale gli
S.Pre.S.A.L. sono destinatari dei piani di lavoro per la rimozione di amianto, redatti dal
datore di lavoro e contenenti le misure necessaria a garantire la sicurezza dei lavoratori;

CONSIDERATO che, nei casi di presenza di amianto friabile in ambiente confinato, è
necessario esperire la procedura del ricorso alla certificazione di restituibilità dell’ambiente
interessato, ai sensi del Dm 6/9/1994, e che tali aree possono essere rioccupate con
sicurezza solo ed esclusivamente previo sopralluogo ispettivo da parte del personale tecnico
della ASL competente, nonché a seguito di determinazione della concentrazione di fibre
areodisperse in SEM (analisi al microscopio elettronico a scansione);

VISTO il piano di lavoro assunto agli atti dell’Azienda Sanitaria di Nuoro con registrazione
prot. 2013/38206 del 29/07/2013, rientrante nella casistica sopra descritta;

VALUTATO che occorre procedere all’analisi di fibre aerodisperse in SEM per la restituibilità
del sito interessato, da eseguirsi presso una struttura di rilevanza pubblica, dopo
acquisizione di preventivo e modalità di pagamento;

VISTO il preventivo richiesto dall’ASL di Nuoro all’ARPAS Dipartimento di Oristano, Centro
Regionale Amianto, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di liquidare la somma di € 1.954,00 comprensivo di IVA (al netto di qualunque altra
imposta e senza decurtazioni per oneri o commissioni bancarie), da effettuarsi
mediante bonifico bancario, codice IBAN IT 87 J 02008 04810 000401270368 intestato



a ARPAS –Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna o
tramite bollettino di CC postale n. 87069068;

b) di registrare contabilmente la somma di € 1.954,00, sul Bilancio 2014, utilizzando il
conto n. 0103071003 (anticipi a fornitori) e, successivamente all’arrivo della fattura
dell’ARPAS, stornando il conto “anticipi a fornitori“ rilevare un credito verso soggetto da
definire;

c) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale dal momento che l’equivalente della
somma anticipata in esecuzione della presente deliberazione, maturerà un credito, come
sopra detto, che sarà poi versato a beneficio dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, in base al
Dm 6/9/1994;

d) Di incaricare dell’esecuzione del presente atto i Servizi Pre.S.A.L., (che dovrà
subordinare il rilascio della certificazione di restituibilità all’entrata in possesso della
ricevuta attestante l’avvenuto versamento del corrispettivo anticipato dall’Azienda
Sanitaria) il Bilancio, Affari Generali, ciascuno in ragione delle rispettive competenze

e) Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale;

Il Direttore del Servizio Proponente
f.to Dott. Antonio M. Nurchi

L’estensore della delibera
f.to Mario Berria

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo Online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 11 giugno 2014.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________



f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

___________________________DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale

 S.Pre.S.A.L. C

 Distretti

 Servizio Bilancio R

 Servizio Affari Generali Legali I

 Servizio Personale

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


